
Contacto

Correo Electrónico alcaldia@gijon.es

Dirección Postal

Plaza Mayor, 1
(33201) Gijón España
ES120

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 32439X/2018
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 03-12-2018 a
las 14:17 horas.

Entidad Adjudicadora

Concejalía de Atención a la Ciudadanía, Mantenimiento y Obras Zonas Rural y Urbana del Ayuntamiento de Gijón
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=KYSDHZ9xdgsSugstA BGr5A%3D%3D

Objeto del Contrato: Mantenimiento general de elementos de carpintería metálica y cerrajería en edificios
de Enseñanza Infantil y Primaria, Escuelas Infantiles y Centros de Mayores

Valor estimado del contrato 70.523,42 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 85.333,34 EUR.
Importe (sin impuestos) 70.523,42 EUR.

Clasificación CPV
45421160 - Trabajos de cerrajería y carpintería metálica.

Plazo de Ejecución
16 Mes(es)

Observaciones: 16 MESES. Finaliza el 31 de diciembre de 2019

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Como se detalla en la resolución de adjudicación publicada, se resuelve:

PRIMERO. Admitir las proposiciones presentadas por las siguientes licitadoras:
- CONSTRUCCIONES METÁLICAS MENENDEZ S.L.L
- IKEPATRIC S.L
- OVINORTE S.L
- REIMA DESARROLLOS S.L.U

SEGUNDO. Adjudicar a la empresa Construcciones Metálicas Menéndez con CIF ES-B3388443-8 el contrato de Obras de
Mantenimiento general de elementos de carpintería metálica y cerrajería en edificios de Enseñanza Infantil y Primaria,
Escuelas Infantiles y Centros de Mayores edificios municipales en los términos incluidos en su oferta, por un presupuesto
máximo de 85.333,34 euros (IVA incluido), siendo el precio cierto del contrato según el artículo 35.1 LCSP el que resulte

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=KYSDHZ9xdgsSugstABGr5A%3D%3D


de la ejecución de las obras en aplicación del descuento ofertado por la licitadora sobre los precios de la Fundación de
Estudios de Edificación de Asturias (FECEA) y sobre el precio de referencia de mano de obra indicado en el Pliego de
Prescripciones Técnicas según regula el Cuadro de Características Particulares.
DEBIENDO antes del inicio de la prestación acreditar ante el responsable del contrato, que dispone del seguro de
responsabilidad civil con un capital asegurado de 100.000 € para la cobertura de posibles daños y que cubra todas sus
responsabilidades ante este Ayuntamiento derivadas de la ejecución del contrato, incluyendo la cobertura de posibles
daños a bienes públicos que se ocupen o utilicen.

TERCERO. Notificar a los licitadores y al adjudicatario la resolución de adjudicación cuya aceptación supone la
formalización del contrato y ordenar la publicación en el Perfil del Contratante.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

CONSTRUCCIONES METALICAS MENENDEZ SLL
NIF B33884438

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 70.523,42 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 85.333,34 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Como se detalla en la resolución de adjudicación publicada, se resuelve:

PRIMERO. Admitir las proposiciones presentadas por las siguientes licitadoras:
- CONSTRUCCIONES METÁLICAS MENENDEZ S.L.L
- IKEPATRIC S.L
- OVINORTE S.L
- REIMA DESARROLLOS S.L.U

SEGUNDO. Adjudicar a la empresa Construcciones Metálicas Menéndez con CIF ES-B3388443-8 el contrato de Obras de
Mantenimiento general de elementos de carpintería metálica y cerrajería en edificios de Enseñanza Infantil y Primaria,
Escuelas Infantiles y Centros de Mayores edificios municipales en los términos incluidos en su oferta, por un presupuesto
máximo de 85.333,34 euros (IVA incluido), siendo el precio cierto del contrato según el artículo 35.1 LCSP el que resulte
de la ejecución de las obras en aplicación del descuento ofertado por la licitadora sobre los precios de la Fundación de
Estudios de Edificación de Asturias (FECEA) y sobre el precio de referencia de mano de obra indicado en el Pliego de
Prescripciones Técnicas según regula el Cuadro de Características Particulares.
DEBIENDO antes del inicio de la prestación acreditar ante el responsable del contrato, que dispone del seguro de
responsabilidad civil con un capital asegurado de 100.000 € para la cobertura de posibles daños y que cubra todas sus
responsabilidades ante este Ayuntamiento derivadas de la ejecución del contrato, incluyendo la cobertura de posibles
daños a bienes públicos que se ocupen o utilicen.

TERCERO. Notificar a los licitadores y al adjudicatario la resolución de adjudicación cuya aceptación supone la
formalización del contrato y ordenar la publicación en el Perfil del Contratante.
Fecha del Acuerdo 19/11/2018
Plazo de Formalización

Observaciones: Según la Cláusula 16 del Pliego Modelo de Cláusulas Administrativas Particulares, la formalización del
contrato se efectúa mediante la firma de aceptación por el contratista de la resolución de adjudicación, en aplicación de

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=a29e6ccf-9699-4a46-bbaf-65911913738b


Apertura sobre oferta económica
El día 04/09/2018 a las 10:00 horas
De conformidad con el artículo 159.6.d), al
garantizarse, mediante un dispositivo electrónico, que
la apertura de las proposiciones no se realiza hasta
que haya finalizado el plazo para su presentación, no
se celebrará acto público de apertura.

Ofertas recibidas 4

lo dispuesto en el art. 159.6.g LCSP. En este sentido, el acuse de la notificación servirá de aceptación por el contratista,
que deberá aceptarla en un plazo no superior a cinco días.

Información Sobre las Ofertas

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 03/09/2018 a las 17:00
Observaciones: Presentación de ofertas a través de:
https://community.vortal.biz/PRODSTS/Users/Login/Index?SkinName=aytogijon Nº expediente 32439X/2018

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Garantía (meses adicionales de garantía según el baremo detallado en la cláusula 18 del CCP
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
Porcentaje de descuento sobre los precios de la Fundación de Estudios de la Edificación de Asturias (FECEA) y sobre el
precio de referencia de mano de obra indicado en el Pliego de Prescripciones Técnicas

: PrecioSubtipo Criterio 
: 80Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=CS1ER1GcYahvYnT kQN0%2FZA%3D%3D

ID 0000003458690 |  2018-558431 | Mon, 03 Dec 2018 14:17:12:477 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=CS1ER1GcYahvYnTkQN0%2FZA%3D%3D


110745847327043005741181346013800209980 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 
MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016


